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PESTE 4.000 DE 

AMENZI ÎN TRAFIC
SANCŢIUNI. În primele 

nouă luni ale anului, poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului 

Siguranţă Rutieră au aplicat 4.062 

de sancţiuni contravenţionale, 

valoarea amenzilor fi ind de 

1.140.000 de lei. > pag. 04

A INTRAT CU TIR-UL 

ÎN ZIDUL CASEI
ACCIDENT. O familie din 

localitatea gălăţeană Piscu s-a trezit, 

vineri dimineaţă, în jurul orei 4,30, din 

cauza unei bufnituri foarte puternice, 

produse de un TIR care a intrat în 

peretele casei. > pag. 05

05eveniment
Copiii de la grădiniţă 
şi clasele primare 
au intrat în vacanţă

 EXPERTIZĂ PENTRU STABILIREA RISCULUI SEISMIC > EVENIMENT/03

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Câteva dintre cele mai per-
formante fi rme gălăţene au fost 
premiate, ieri, la Hotel „Vega“, 
în cadrul ediţiei 2019 a Topului 
Camerei de Comerţ, Industrie şi 
Agricultură Galaţi. Printre aces-
tea s-a afl at şi „Viaţa liberă“, în 

domeniul „Servicii“, la categoria 
„Întreprinderi mici“. Ediţia 2019 
a Topului fi rmelor gălăţene a fost 
realizată pe baza performanţelor 
economice înregistrate anul tre-
cut. Printre premianţi s-au afl at 
reprezentanţi ai autorităţilor lo-
cale, ÎPS Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, şefi  ai marilor 
companii din oraş, Sanjeev Gupta 

şi Florin Spătaru, dar şi nume-
roase fi rme, printre care CNFR 
Navrom, Nasdis Consulting, Ele-
ea SRL, ArcelorMittal, Damen, 
Adina SRL, Elco SRL, Arcada, 
Tancrad, Maritime Interior SRL, 
Apă Canal, AFDJ, Administraţia 
Pieţelor, Ship Design Group, Ro-
jevas 2000, Mar-Ina Prodprest 
sau Regal SA.  > pag. 05

Premii pentru performanţă 
economică

04eveniment
Continuă tensiunile 
în mediul academic 
gălăţean

06sport
Echipele gălăţene 
de volei evoluează 
în deplasare

Două blocuri ANL din Galaţi vor 

fi  expertizate de municipalitate, 

în urma reclamaţiilor locatarilor, 

care susţin că imobilele 

sunt afectate de tasare şi se 

„dezintegrează“. . A. Melinte 

foto Bogdan Codrescu
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Cursul de schimb valutar
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editorial
viaţa liberă
Dubai, Dubai - viaţă ca-n rai

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

"Dubai, Dubai - viaţă ca-n rai 
şi mulţi parai/ Ce viaţă de lux 
poţi să ai“, se jeluia Adi Minune 
în maneaua care-mi răsuna în 
cartier joi, la ceas de seară. Nu 
discut gusturile muzicale ale 
vecinilor mei! Însă refrenul pe 
bază de "Dubai-Dubai“ mi-a 
adus aminte de cuvintele rostite 
de primarul Galaţiului, Ionuţ 
Pucheanu, atunci când a anunţat 
câştigătorul premiului I la 
concursul de soluţii urbanistice 
pentru Faleza Dunării. Un proiect 
despre care a spus că pare "aşa, 
dus spre Dubai!“.

Recunosc, am privit cu 
uimirea ochilor de profan 

desenele spectaculoase realizate 
de cei patru gălăţeni talentaţi 
şi inimoşi. Şi m-am bucurat că 
n-au uitat de unde au plecat în 
Capitală şi că au imaginat o Faleză 
a Dunării aşa cum Galaţiul ar 
merita să aibă dacă ar fi  tratată 
"ca un brand al oraşului“, după 
cum a numit-o primarul.

Chiar dacă întreba insistent 
cam cât ar costa o asemenea 
investiţie, edilul-şef părea convins 
că nu vom rămâne doar cu nişte 
desene colorate pe hârtie: "La 
Galaţi, jumătăţile de măsură 
s-au cam terminat. Din punctul 
meu de vedere, cred că trebuie 
să ţintim din ce în ce mai sus. 
Nu sunt cu nimic mai deştepţi 
cei din Dubai! Poate că sunt doar 
mai bogaţi. Dar poate noi suntem 

Anca 
Melinte

mai bogaţi sufl eteşte şi atuncea 
vom reuşi să transformăm ideile 
în proiecte realizabile“, declara 
edilul-şef, la gala de premiere a 
proiectelor urbanistice pentru 
Faleză şi Valea Ţiglinei.

Nu puţini sunt cititorii care 
m-au întrebat "ce-am fumat“ când 
am scris despre "Faleza Dunării, 
ca în Dubai“. Ar putea să se 
convingă singuri despre ce e vorba 
dacă ar avea curiozitatea să intre 
în holul mare al Universităţii 
"Dunărea de Jos“ şi să vadă cu 
ochii lor proiectele cu sau fără iz 
de Dubai.

Ce-i drept, nu e prima oară 
când au ocazia să vadă planuri, 

maxime

“
Nu spune 

niciodată nu se 

poate, ci începe cu 

să vedem

NICOLAE IORGA

sinaxar
26-27.10.2019
S u †) Sf. Mare Mc. Dimitrie, 

Izvorâtorul de mir

D †)u  Sf. Cuv. Dimitrie cel Nou

înapoi
Ministrul claustrofob

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Ieri, la întocmirea rubricii u

(ce atent, ba chiar generos, sunt 
cu propria-mi activitate!), nu 
știam că Ștefan de la Vrancea, 
propus pentru Ministerul 
Dezvoltării, ar fi  claustrofob. 
Are, potrivit declarației de 
avere, o căsuță de numai 910 
metri pătrați. Și mai frumoasă 
e declarația liberalului: „A 
greșit constructorul o grindă 
și a ieșit etaj“. Cu alte cuvinte, 
dacă frizerul îmi schimbă 
întâmplător cărarea de pe 
mijloc, eu o să semăn cu Alain 
Delon în tinerețe? Doamne 
ajută!

Dacă mecanicul de la u

service îmi va înlocui o bujie cu 
cine știe ce minune, de mâine 
voi pilota un Ferrari.

 Ciolacu, înlocuitorul lui  u

Dragnea la șefia Camerei 
Deputaților, afirmă că 
propunerile lui Orban pentru 
noul Executiv nu vor trece ca 
gâsca prin piscina inspectată 
de ANAF... Vor fi evaluați, 
ce naiba, vor avea în față o 
comisie intransigentă, numai 
călăi și călăi. Dar mi-aduc 
aminte cum au fost promovați 
alde Dănuț Andrușcă și Anton 
Anton, niște unii picați de pe 
un meteorit sinucigaș. Avizul 
venea oricum, căci Livache era 
în libertate, iar majoritatea din 
Parlament neștirbită.

Veorica l-a încurcat acum u

două zile pe Orban de la PNL 
cu cel de la Budapesta. În loc 
de Ludovic, i-a ieșit Viktor. 
Hm, doar n-o putem învinovăți 
pe neconflictuala încă 
neplecată de la Palatul Victoria 

că ăștia doi poartă același 
nume.

Pe bune, doamnă premier, u

îți vine să nu mai cumperi de 
la ei chiurtoș gulaș. Când treci 
prin Pasul Dardanele, firește.

 După înjurătura scoasă u

în direct la Digi 24, gazetarul 
Cristian Tudor Popescu a 
devenit brusc mai respectat 
în cartier. Mi-au șoptit niște 
băieți tatuați.

 Să-ți fie rușine, Cosmin u

Contra! Halal model ești 
pentru domnul CTP, un 
elegant.

 CFR Cluj, cu doi oameni în u

plus pe teren, abia a câștigat 
jocul de fotbal programat joi 
seară în Franța, cu Rennes. 
Vezi, Veorico? D-aia mi se pare 
corect ca Executivul Orban să 
aibă mai puține ministere - 
meciul va fi la fel de greu.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

D
a... chiar Acum sunt chiar 
Aici, lângă pârleazul tău 
dinspre Răsărit! Sunt şi te 

aştept cu caietul de dictando! Şi cu 
Sufl etul pe dinafară! Şi cu Inima la 
gât! Şi văd că nu mai vii! Sau mi se 
pare? Cum să te văd, dacă-i noapte? 
Cum să te văd când o Steauă per-
pendiculară îmi orbeşte cărarea/
traiectoria uitării înspre odaia din 
care trebuie să ieşi? Chiar în seara/
noaptea aceasta ţi-ai găsit (şi tu) să-ţi 
dai Steaua mai tare? E-atâta lumină, 
încât nici noaptea nu se mai vede! 
Sau pot zice că-i aşa de noapte încât 
nici lumina nu se poate distinge! 
Oricum ar fi , nu ştiu să-mi pierd 

ne/răbdarea! Şi nici nu renunţ aşa de 
uşor! Şi nici nu mă duc să mă caţăr 
în Mărul Interzis! Mi-i poftă de Mere, 
dar şi de Tine mi-i dor! Nici o clipă nu 
pot crede că ai uitat de mine, că nu 
mai vrei să asculţi cea mai delicată şi 
cea mai scumpă Poezie despre Femei 
Deştepte! Şi am dreptate! Şi cred că 
s-a gândit şi la inima mea Domnul 
cel Dumnezeu! Fiindcă, iată, vii din-
spre Apus!... Şi vii încet, cu paşi de 
menuet, în rochia cea albă, în rochia 
cea fără de Sfârşit!... Şi te apropii, te 
apropii, te apropii...că tare departe a 
(mai) fost depărtarea de Tine! Şi îmi 
spui să deschid caietul de dictando! Şi 
începi să-mi dictezi!... Şi uluirea mea 
nu se poate de/scrie!... Şi văd cum se 
aşterne majestuos cel mai frumos 
manuscris din lume! Şi parcă nu Tu 

mi-l dictezi! Parcă mi-l dictează Fe-
meia de sub Măr! Cealaltă Femeie, 
adică!... Apoi, ca şi cum ai vrea să se 
înalţe şi să cutreiere tot Văz/Duhul 
tuturora, mă rogi să citesc manuscri-
sul! Sigur că da! Nu am încotro!

„erau femei din ce în ce mai rare/ 
şi toate încăpeau într-un cuvânt/ po-
eţii sărutau statui de sare/ şi univer-
sul coborâse pe pământ!// încet abia 
se contura în zare/ un strop de cer 
un strop de orizont/ poeţii sărutau 
statui de sare/ şi le luau în raniţe pe 
front// când mai târziu s-a scufundat 
în mare/ prima femeie-peşte fără 
gene/ poeţii sărutau statui de sare/ 
trăgeau cu versuri oarbe în sirene// 
şi-n fulgerarea gloanţelor trasoare/ 
citeau la corbi fotografi i plângând/ 
poeţii sărutau statui de sare/ şi-apoi 

tăceau în cer şi pe pământ// acum 
sunt multe anemonelise/ poeţii sunt 
din ce în ce mai rari/ femeile sărută 
manuscrise/ şi nasc homeri cu ochi 
şi ochelari”... Acum şi Aici, dinspre 
partea de nord a cestui Poem, din-
spre halta Docăneasa, se aude fl u-
ieratul trist al acelei Locomotive, 
huruitul trist al acelui Tren sosind/
plecând dintr-un/într-un Nicăieri 
copleşitor!... (Publicitate: „cică vine 
trenul singur şi scalen!/ vine să ne 
spună ultimul refren:/ nu mai vine, 
astăzi, trenul celălalt!/ nu mai are 
gară, nu mai are cald/ n-ochii celor 
care aşteptau, atunci,/ vorbe lăcră-
mate şi picioare lungi!/ celor care, 
iată, pun scrisori pe foc.../ visul şi 
urechea tristului van gogh” - Iolanda 
Cremene)... Nu? .

tragedia
Pârleazul Deşertăciunii (II)

divina

desene şi randări spectaculoase 
ale unor proiecte care nu s-au 
materializat niciodată. În 
schimb, sunt contrazise brutal 
de realitatea de la faţa locului 
surprinsă atât de bine într-un 
comentariu postat pe site-ul 
ziarului nostru de o cititoare: 
"Falezei îi lipsesc rampele pentru 
persoane cu handicap, becuri pe 
timp de noapte şi, înspre Palatul 
Navigaţiei, un covor asfaltic 
uniform, ca să nu strici căruciorul 
copilului... Felicitări câştigătorilor 
concursului! Ne-aţi făcut să visăm 
la un viitor atât de frumos. Poate 
cândva îl vom avea...“

Până atunci, însă, nu ne 
rămâne decât să fredonăm cu 
Minune: "Dubai, Dubai, şi mulţi 
parai…“ .

nec plus ultra
ŞI AŞA 

MAI DEPARTE

ION ZIMBRU   CĂTRE DANA ŞI GEORGE (DE BĂLAN) - CASĂ CU PACE ŞI IUBIRE!

Uitaţi-vă la Cer, uitaţi-vă la Pământ

pentru că numai AŞA se vede şi se aude

ce şi cum Scrie la Carte,

numai AŞA se înţelege morfologia şi sintaxa Iubirii -

ŞI AŞA MAI DEPARTE !!!

Mereu amintiţi-vă că Azi a fost Mâine,

că Mâine o să fi e un simplu Ieri al Uitării,

că totul se Aprinde şi Arde

după cum ştie şi vrea Roaba lui Dumnezeu, Lumina -

ŞI AŞA MAI DEPARTE !!!

Uitaţi-vă la Părinţi, uitaţi-vă la Copii

fi indcă ei sunt Firul dintre Alfa şi Omega,

dintre Partea asta şi altă Parte,

dintre Punct şi Contrapunct, Stare şi Contrastare -

ŞI AŞA MAI DEPARTE !!!

Uitaţi-vă cu smerire şi amintiţi-vă mereu

că nu există Curat mai Adânc şi mai Înalt

decât Acel care Împarte

la toţi numai Apropiere şi Candoare şi Veşnicie -

ŞI AŞA MAI DEPARTE !!!

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

către Dana şi George (de Bălan) -           
Casă cu Pace şi Iubire!
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Două blocuri ANL 
se „dezintegrează“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Un imobil de nici zece ani nu ar 

trebui să arate ca unul care se 

«dezintegrează»”, au reclamat 

locatarii blocului ANL S13 din 

cartierul Dimitrie Cantemir, 

cerând Primăriei expertizarea 

imobilului, deoarece „există 

indicii că acesta este afectat 

de fenomenul de tasare“. Şi 

locatarii blocului ANL CF3 din 

zona Gării CFR au reclamat 

starea imobilului, solicitând 

municipalităţii să determine 

nivelul de degradare. Primăria a 

lansat o licitaţie în acest scop. 

Primăria municipiului Galaţi 
a lansat o licitaţie pentru servicii 
de expertizare tehnică a două blo-
curi ANL. Este vorba despre blocul 
CF3 din zona Gara CFR şi de blocul 
S13 din cartierul Dimitrie Cante-
mir. Scopul expertizelor vizează 
determinarea gradului de risc 
seismic şi stabilirea soluţiei de in-
tervenţie. Valoarea totală estima-
tă a contractului este de 80.000 de 
lei fără TVA, din care 50.000 de 
lei fără TVA pentru blocul CF3 şi 
30.000 de lei fără TVA pentru S13. 

Termenul-limită pentru primirea 
ofertelor sau a cererilor de parti-
cipare este 7 noiembrie.

 Imobil de doar 14 ani, 
construit de Vega 

„Ca urmare a solicitării loca-
tarilor privind starea blocului, 
pentru determinarea gradului de 
degradare a clădirii se impune, 
în prima etapă, elaborarea unei 
expertize tehnice care să stabi-
lească gradul de risc seismic şi 
intervenţia“, se arată în caietul 
de sarcini al licitaţiei.

Conform documentelor ata-
şate, blocul CF3, se afl ă în pro-
prietatea municipiului Galaţi din 
octombrie 2005, în urma proto-
colului de predare-primire între 
Consiliul Local şi Agenţia Naţio-
nală de Locuinţe. Imobilul are o 
suprafaţă construită de 800 mp, 
regim de înălţime D+P+3 etaje şi 
59 de unităţi locative.

Printre actele ataşate se afl ă şi 
procesul-verbal de recepţie la ter-
minarea lucrărilor, semnat pe 29 
septembrie 2005, care precizează 
clar: „Până la recepţia fi nală, în 
perioada de garanţie a obiectivu-
lui de investiţii, executantul lu-
crărilor, SC Vega ’93 SRL Galaţi, 

are obligaţia înlăturării pe chel-
tuiala sa, potrivit legii, a tuturor 
defi cienţelor apărute“.

 Bloc de nici zece ani 
construit de Confort 

În ceea ce priveşte blocul S13 
din Cantemir, caietul de sarcini 
consemnează că a fost construit 
în perioada 2009-2010 şi se afl ă în 
proprietatea municipiului Galaţi 
conform protocolului de predare-
primire din 21 iunie 2011 înche-
iat între ANL şi Consiliul Local. 
Imobilul are 14 unităţi locative, 
regim de înălţime P+2-3 etaje şi 
suprafaţa construită de 296 mp. 
Potrivit procesului-verbal la re-
cepţia lucrărilor din decembrie 
2009, executant este Confort 
SA. 

„Ca urmare a solicitării loca-
tarilor privind starea blocului, se 
impune realizarea unei experti-
ze tehnice care va stabili măsuri-
le de reabilitare“, explică munici-
palitatea, care ataşează petiţia pe 
care a primit-o în vara acestui an 
de la una dintre locatare.

 Îngrijorare 
„Există indicii că acesta este 

afectat de fenomenul de tasare“, 

semnalează locatara, detaliind 
situaţia: „La baza blocului sunt 
crăpături foarte mari, care avan-
sează în mod vizibil. În subsolul 
blocului sunt prezente găuri 
care lasă apa de ploaie să pă-
trundă. Aleile sunt crăpate, sca-
ra din faţă se macină, deşi a fost 
reparată de vreo trei ori până în 
prezent. Bucăţi de tencuială se 
desprind din faţadă şi îi pun în 
pericol pe cei care se afl ă în zonă. 
Un imobil de nici zece ani nu ar 
trebui să arate ca unul care se 
«dezintegrează»“, scrie chiriaşa 
ANL, care mai adaugă pe lista de 
solicitări şi terminarea parcării 
care a fost începută acum zece 
ani, când i-au fost delimitate 
marginile.

 Misiunea expertului 
Conform caietului de sarcini, 

misiunea fi rmei care va câştiga 
contractul va fi  să furnizeze: stu-
diu geotehnic, raport de expertiză 
tehnică, note de calcul. Pentru fi -
ecare bloc va fi  propusă o singură 
măsură de intervenţie de către ex-
perţi tehnici atestaţi. Termenul de 
realizare a fi ecărei documentaţii 
este de 60 de zile de la data înche-
ierii contractului. .

EXPERTIZĂ PENTRU STABILIREA RISCULUI SEISMIC  .  PERICOL

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii din Valea Mărului au 
oprit în trafi c, pe DJ 251, o autou-
tilitară la volanul căreia se afl a un 
bărbat, de 52 de ani, din comuna 

Corod. În urma verifi cărilor efec-
tuate, poliţiştii au constatat că 
bărbatul în cauză nu posedă per-
mis de conducere pentru nicio ca-
tegorie de vehicule, motiv pentru 
care au întocmit dosar penal sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 

de conducere a unui vehicul fără 
permis de conducere.

 Cu dosar penal s-a ales şi un 
bărbat de 40 de ani, depistat, pe DJ 
251G, între localităţile Măcişeni 
şi Corni, la volanul unui tractor 
cu remorcă. În urma verifi cărilor, 

poliţiştii au stabilit că bărbatul nu 
deţinea permis de conducere. Mai 
mult decât atât, şoferul era şi sub 
infl uenţa băuturilor alcoolice, la 
testarea alcoolscopică rezultatul 
fi ind de 0,11 mg/l alcool pur în 
aerul expirat. .

trafi c
Dosare penale pentru conducere fără permis

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 

S-a urcat 
băut                     
la volan 

PENAL. Poliţiştii Secţiei 6 

Tecuci au oprit în trafi c, pe raza 

comunei Ţepu, un autoturism care 

circula pe strada Ştefan cel Mare, 

dinspre DE 581. La volanul acestuia, 

poliţiştii au identifi cat un bărbat, de 

43 de ani, care la testarea alcool-

scopică a prezentat valoarea de 

0,72 mg/l alcool pur în aerul expirat. 

În urma constatării, poliţiştii i-au în-

tocmit şoferului dosar penal pentru 

săvârşirea infracţiunii de conducere 

a unui vehicul sub infl uenţa alcoolu-

lui. . T.M.

TRAFIC. Astăzi, 26 

octombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Drumul de 

Centură, Brăilei şi Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi Iveşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Vânători şi 

Brăneşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Matca. Pe 

DN 24D, un radar va fi  prezent la 

Cuca. Duminică, 27 octombrie, 

echipajele Poliţiei Rutiere vor 

fi  prezente, cu aparatele radar, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, Tecuci şi Calea Galaţi. În 

judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Şendreni şi Lieşti, pe 

DN 26, la Şiviţa şi Slobozia Oancea, 

pe DN 24 D, la Vârlezi şi pe DJ 251, 

la Smârdan şi Pechea. În nord, pe 

DE 581, circulaţi cu prudenţă 

pe raza localităţii Berheci, unde va 

fi , de asemenea, prezent un radar.  

. T.M. 

foto Bogdan Codrescu u
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 PESTE                 

UN MILION DE LEI,                

DIN AMENZI                

ÎN TRAFIC
SIGURANŢĂ. În 

primele nouă luni ale anului, 

poliţiştii locali din cadrul Serviciului 

Siguranţă Rutieră au constatat 

şi aplicat un număr de 4.062 

de sancţiuni contravenţionale, 

valoarea amenzilor fi ind de peste 

1.140.000 de lei. Totodată, au 

fost aplicate 6.925 de puncte 

penalizare, care au fost raportate 

la Poliţia Rutieră. De asemenea, 

în perioada analizată, agenţii 

din cadrul Serviciului Siguranţă 

Rutieră au constatat opt fapte 

cu caracter penal. La capitolul 

autoturisme abandonate pe 

domeniul public, de la începutul 

anului au fost date un număr 

de 443 de somaţii de ridicare, 

au fost făcute 145 de notifi cări, 

iar pentru 156 de autoturisme 

a fost fi nalizată şi înaintată 

documentaţia către Primăria 

municipiului Galaţi.  . T.M. 

Continuă tensiunile în 
mediul academic gălăţean
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Tensiunea din mediul academic 

provocată de alegerea rectorului 

la Universitatea „Dunărea 

de Jos“ este departe de a se 

domoli. 

După o serie de comunicate 
şi conferinţe de presă, în care au 
zburat acuzele dintr-o parte în 
alta, între reprezentanţii Ligii 
Studenţilor Galaţi (LSG) şi preşe-
dintele Senatului Universităţii, 
prof. dr. univ. Lucian Georgescu, a 
sosit rândul Consiliului Membri-
lor Seniori ai Ligii Studenților 
din Universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galați (UDJG) să iasă la 
rampă. Aceştia au trimis o scri-
soare deschisă adresată Admi-
nistraţiei Prezidenţiale, Camerei 
Deputaţilor, Parlamentului şi 
şefi lor de partide, în care acuză 
abuzuri din partea preşedintelui 
Senatului, atacuri la persoană 
asupra actualului preşedinte al 
Ligii, dar critică şi metodologia 
de alegere a rectorului. „Consi-
liul Membrilor Seniori ai Ligii 
Studenților din Universitatea 
«Dunărea de Jos» din Galați - 
structură formată din peste 12 
generații de lideri ai organizației 
- supune atenției publice și con-
damnă cu fermitate abuzurile și 
presiunile președintelui Senatu-
lui Universității - dl. Lucian Geor-
gescu - față de Liga Studenților și 
studenții reprezentanți. (...) Cu 

atât mai mult condamnă atacul 
la persoană făcut de către un pro-
fesor, președinte al Senatului și 
fost ministru, față de un student, 
Sergiu Bodlev, președinte al Cole-
giului Director al LSG. (...) Pentru 
afi rmația, ostentativ repetată, 
conform căreia președintele LSG 
a votat împotriva intereselor 
studenților, solicităm scuze pu-
blice din partea președintelui 
Senatului Universității și reco-
mandăm LSG ca, în cazul în care 
aceste scuze nu se materializea-
ză, organizația să apere adevărul 
și propria imagine în instanță. În 
măsura în care această vendetă 

personală împotriva organizației 
și a studenților reprezentanți nu 
va înceta, vom solicita un arbi-
traj pe măsura situației. Atragem 
atenția asupra faptului că metodo-
logia pentru alegerea rectorului 
contravine legislației în vigoare. 
În forma actuală, aceasta stabi-
leşte o serie de criterii peste pre-
vederile legale și restrânge acce-
sul în competiția pentru funcția 
de rector a cadrelor didactice 
din Universitatea «Dunărea de 
Jos». Considerăm că o competiție 
deschisă și transparentă va livra 
cea mai bună soluție de manage-
ment pentru UDJG“, se arată în 

scrisoarea semnată de 24 de foşti 
membri ai Ligii Studenţilor din 
perioada 1995-2018.

 Contactat telefonic, preşedin-
tele Senatului Universităţii, prof. 
dr. univ. Lucian Georgescu, ne-a 
declarat: „Mie nu mi-au trimis 
nimic ofi cial. Nu cunosc conţi-
nutul scrisorii şi nu am niciun 
comentariu pe acest subiect, atâ-
ta vreme cât nu mi s-au adresat 
în niciun fel. Civilizat ar fi  să fi  
fost nişte discuţii între noi. Dacă 
n-au vorbit cu mine, probabil că 
nici nu-i interesează răspunsul 
meu“, a precizat preşedintele Se-
natului. .

LIGA STUDENŢILOR VS. PREŞEDINTELE SENATULUI UNIVERSITĂŢII  . DISPUTĂ
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CIPRIAN, STUDENTUL NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 de lei pentru învăţăcei“ 

organizat săptămânal pentru elevi şi studenţi, s-a 

mai desemnat ieri, prin tragere la sorţi, un câştigător.                                                            

Din cele 167 de plicuri participante, doar cel trimis de Ciprian a 

fost cu noroc. Plicul trimis de Cazacu Ciprian, student în anul 

IV la Universitatea de Inginerie din Galaţi, a purtat numărul 51. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie luni, 28 octombrie, între orele 

12,00 şi 16,00, cu o copie după buletin și una după carnetul de 

student. . Claudia G. Caburgan 

„100 de lei pentru învăţăcei““Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

„Fidelitate“

 PREMIILE SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi cu public de ieri, de la ora 13,00, a 

concursului „Bani grei cu Viaţa liberă” au participat 267 de plicuri, fi ind 

desemnaţi cei trei câştigători, care vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Bărbieru Mina (plicul nr. 18), Tănase Ecaterina (plicul nr. 167) şi 

Gavrilă Florica (plicul nr. 73). Cei trei câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 28 octombrie, între orele 12,00 şi 16,00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, îi rugăm pe toţi participanţii la concurs 

să completeze toate datele din cele şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Claudia G. Caburgan  

CÂŞTIGURI PENTRU ABONAŢI 

BANI. În fi ecare lună are 

loc tragerea la sorţi la concursul 

de fi delitate, organizat de ziarul 

nostru pentru cititorii din mediul 

urban şi rural. Cele cinci premii 

sunt în valoare de 100 de lei 

fi ecare. La tragerea la sorţi de 

vineri, 25 octombrie, la care au 

participat 257 de plicuri, au fost 

desemnaţi câştigătorii la concursul 

abonaţilor, care au avut în plic, pe 

lângă cele trei taloane completate 

corect şi integral, o copie după 

abonamentul pe luna în curs. Iată 

care sunt cei cinci norocoşi care 

vor primi câte 100 de lei din partea 

ziarului: Pandele Liliana (plicul 

nr. 176), Palade Maria (plicul 

nr. 225), Moise Silvia (plicul nr. 

106), Nică Stoian (plicul nr. 125) 

şi Aron Ilie (plicul nr. 25). Cei 

cinci câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie marţi, 29 octombrie, 

între orele 12.00 şi 16.00, să îşi 

ridice premiile. Felicitări tuturor 

câştigătorilor şi nu uitaţi să vă 

faceţi abonament la „Viaţa liberă“, 

pentru că doar aşa puteţi câştiga 

la concursul nostru. Câştigătorii 

sunt rugaţi să ne aducă şi o copie 

după buletin. . Claudia G. 
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Câteva dintre cele mai 

performante fi rme gălăţene au 

fost premiate, ieri, la Hotel „Vega“, 

în cadrul ediţiei 2019 a Topului 

Camerei de Comerţ, Industrie 

şi Agricultură Galaţi. Printre 

acestea s-a afl at şi „Viaţa liberă“, 

în domeniul „Servicii“, la categoria 

„Întreprinderi mici“. 

"Realizând clasamentul fi nal al 
topului ca rezultat al aplicării unui 
algoritm informatic complex, ela-
borat pe baza unei metodologii 
unitare la nivel naţional, Camera 
de Comerţ, Industrie şi Agricultu-
ră Galaţi stimulează astfel cultura 
antreprenorială a întregului me-
diu pe care aceasta îl reprezintă 
şi oferă distincţii celor mai perfor-
mante companii din şapte domenii 
de activitate: cercetare-dezvoltare 
şi high-tech; industrie; agricul-
tură, silvicultură şi pescuit; con-
strucţii; servicii; comerţ; turism“, 
a declarat preşedintele Camerei 
de Comerţ gălăţene, Ion Mocanu.  
Ediţia 2019 a Topului fi rmelor gălă-
ţene a fost realizată pe baza perfor-
manţelor economice înregistrate 
anul trecut. "În 2018, rezultatele 
dvs au crescut şi acest lucru cred 
că se datorează fi e adaptării la o 
piaţă concurenţială extraordinar 
de dură, fi e unui management 
performant, fi e forţei de muncă 
califi cate cu care aţi lucrat“, a mai 
spus Ion Mocanu.

 Prima parte a evenimentului 
de ieri a inclus acordarea de către 
Ion Mocanu a premiilor speciale, 
13 la număr. Cei premiaţi au fost, 
în ordine, prefectul Dorin Otrocol 
(pentru sprijinul acordat mediului 
de afaceri), preşedintele Consiliu-
lui Judeţean, Costel Fotea (pentru 
atragerea de fonduri europene), 

primarul Ionuţ Pucheanu (pen-
tru excelenţă în management), 
Universitatea "Danubius“ (pentru 
rezultate de excepţie în ultimii 20 
de ani), ÎPS Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos ("componenta spiri-
tuală din viaţa unei cetăţi, îi acor-
dăm un premiu pentru întreaga 
sa activitate, este cea mai înaltă 
distincţie pe care o poate acorda 
Camera de Comerţ“ - Ion Moca-
nu), Liberty şi Sanjeev Gupta, noul 
patron al combinatului siderurgic 
("investitorul anului în judeţul Ga-
laţi“), Ionel Borş (pentru întreaga 
sa activitate alături de siderurgia 
gălăţeană), Florin Spătaru (Damen 
Galaţi), Răzvan Corneliu Avram - 
directorul executiv al Agenţiei 
Judeţene pentru Plăţi şi Inspec-
ţie Socială, CNFR Navrom Galaţi, 
Elena Botea (director fi nanciar al 
CNFR Navrom - premiu de exce-
lenţă), Nasdis Consulting (pentru 
excelenţă în proiectarea navală) şi 
Eleea SRL (pentru performanţă în 
domeniul creşterii animalelor).

 Ca o curiozitate, combinatul 
siderurgic a fost premiat, ieri, atât 
ca Liberty, cât şi ca ArcelorMittal - 
în partea a doua a evenimentului, 
prezentată de fostul rector Viorel 
Mînzu, membru în Colegiul Direc-
tor al Camerei, şi care a cuprins 
premiile propriu-zise acordate fi r-
melor de top. Printre acestea, nume 
foarte cunoscute gălăţenilor: Arce-
lorMittal şi Damen, în industrie, 
la întreprinderi foarte mari. Tot 
în industrie, la "mijlocii“, Adina 
ARL, una dintre cele mai vechi fi r-
me gălăţene, care, sub brandul In-
victus, este unul dintre principalii 
furnizori de echipamente militare 
individuale destinate instituţiilor 
de apărare şi securitate naţională 
(armată, jandarmerie, pompieri, 
poliţie, poliţie de frontieră, poliţie 
locală), iar la întreprinderi mici, 
Elco SRL (tipografi e şi servicii de 

papetărie). În domeniul construc-
ţii, au fost premiaţi "marii“ Arca-
da (care construieşte calea ferată 
dintre Gara de Nord şi Aeroportul 
Otopeni) şi Tancrad, precum şi 
"mijlocia“ Maritime Interior SRL. 
În domeniul servicii, au luat pre-
mii Apă Canal (întreprinderi foar-
te mari), CNFR Navrom şi AFDJ 
("Din 2017, numărul de personal a 
crescut cu 13 la sută şi cel al nave-
lor noi, cu 14“ - Dorian Dumitru, 

director general) - întreprinderi 
mari. Premii au mai primit Admi-
nistraţia Pieţelor Agroalimentare, 
Ship Design Group, Nasdis Consul-
ting şi, aşa cum spuneam, Trustul 
de presă "Dunărea de Jos“ şi "Viaţa 
liberă“.

Nu în ultimul rând, din dome-
niul comerţ au fost premiaţi Roje-
vas 2000, Mar-Ina Prodprest şi Ro-
val print, iar din turism, Lyra Tour, 
Vega Company şi Regal SA. .

Premii pentru 
performanţă economică

TOPUL CAMEREI DE COMERŢ  .  DIPLOME

  u foto Bogdan Codrescu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Şoc pentru o familie din loca-
litatea gălăţeană Piscu. Oamenii 
s-au trezit, vineri dimineaţă, în 
jurul orei 4,30, din cauza unei 
bufnituri foarte puternice, pro-
duse de un TIR, care a intrat în 
peretele casei. Conform poliţişti-
lor, şoferul TIR-ului, care venea 
de la Bacău şi urma să ajungă la 
Constanţa, nu a adaptat viteza la 
condiţiile de drum şi, în curbă, 
a pierdut controlul asupra direc-

ţiei de mers, intrând cu masto-
dontul în gardul unei locuinţe. 
Şoferul nu a reuşit să oprească 
vehiculul decât după ce a lovit 
zidul casei învecinate cu cea în 
curtea căreia a intrat iniţial. Din 
fericire, incidentul nu s-a soldat 
cu victime, ci doar cu pagube 
materiale, care, cel mai probabil, 
vor fi  acoperite din poliţa RCA 
a TIR-ului. Şoferul a fost sancţi-
onat de poliţiştii gălăţeni cu o 
amendă în valoare de 870 de lei, 
pentru că nu a  adaptat viteza la 
condiţiile de drum. .

amendă
A intrat cu TIR-ul  în zidul unei case

 COPIII                          

DE LA GRĂDINIŢĂ 

ŞI CLASELE 

PRIMARE 

AU INTRAT 

ÎN VACANŢĂ

Beat criţă, 
a tamponat 
o maşină

ANCHETĂ. Un gălăţean în vârstă 

de 56 de ani care circula cu autoturismul 

pe strada Mihai Petrini Galatzi, din munici-

piul Galaţi, venind dinspre Piaţa Micro 39, 

a fost implicat, la un moment dat, într-o 

tamponare uşoară cu o altă maşină. La faţa 

locului a ajuns un echipaj de poliţie, care 

a constatat că incidentul nu s-a soldat cu 

victime. Ţinând cont de faptul că şoferul 

emana halenă alcoolică, poliţiştii l-au testat 

cu aparatul Drager, rezultând o valoare de 

1,19 mg/l alcol pur în aerul expirat. Şoferul 

este cercetat acum pentru conducere sub 

infl uenţa alcoolului. , T.M.

LIBER. Copiii de grădiniţă 

și din învăţământul primar au intrat 

de astăzi în prima vacanţă din 

acest an școlar. Elevii de gimnaziu 

şi liceenii nu se bucură de aceste 

zile libere, prima vacanţă pentru 

ei urmând să înceapă înainte de 

Crăciun. Cei mici vor sta acasă 

de sâmbătă, 26 octombrie, până 

duminică, 3 noiembrie, după o 

lună și jumătate de cursuri. Primul 

semestru se va încheia anul acesta 

pe 21 decembrie, iar al doilea va 

începe pe 13 ianuarie 2020 şi se va 

încheia pe 13 iunie 2020. Elevii vor 

mai avea o vacanţă în semestrul al 

II-lea, de Paşte, între 4 şi 21 aprilie.  

.R.A.P. AR
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programul etapei în Liga a IV-a. FOTBAL
Liderul joacă la Agrostar Tuluceşti

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Cele 14 formaţii din eşalonul 
al patrulea au de disputat, astăzi 
şi mâine, partidele etapei a noua. 
Prima clasată, Zimbrul Slobozia 
Conachi, joacă la Tuluceşti, cu 
Agrostar (locul 9), duminică, de 
la ora 12.00 (arbitru Adrian Sava, 
observator Cristian Lupoae). Ur-
măritoarea „zimbrilor”, Avântul 
Valea Mărului, va evolua pe teren 
propriu (sâmbătă, ora 15.00), în 

compania celor de la Muncitorul 
Ghidigeni (locul 7), meci arbitrat 
de Cristian Dragomir, observator 
Silviu Veronel Ioan. În clasament, 
Zimbrul are un avans de două 
puncte.

 Un alt joc atractiv al rundei este 
cel dintre formaţiile clasate pe lo-
curile 3 şi 4, Gloria Iveşti şi Unirea 
Braniştea, care are loc duminică 
(ora 12.00, arbitru Radu Săndoi, 
observator Daniel Burloiu).

 Programul celorlalte partide 
este următorul: astăzi (ora 12.00), 

Avântul Vânători - Voinţa Cudal-
bi (Ionuţ Cojocaru, Marian Carp); 
duminică (ora 12.00), Viitorul Cos-
tache Negri -Quantum Club (Ionuţ 
Constantinescu, Doru Balmuş), 
Avântul Drăgăneşti - Juventus 
Tofl ea (Alexandru Perju, Marian 
Stanciu) şi Victoria Independenţa 
- Victoria Tecuci (Dorel Carp, Ne-
culai Voicu).

• În Liga a V-a, vor avea loc du-
minică, de la ora 11,00, partidele 
etapei a şaptea: ACS Lascăr Schela 
- Voinţa Cişmele (arbitru Marian 

Dinu), Foresta Şendreni - Inter 
Tudor Vladimirescu (Cristian 
Dragomir), Şoimii Folteşti - Avân-
tul Matca (Valentin Dragomir), 
Mălina Smârdan-Siretul Cosmeşti 
(Adrian Dima), Prutul Vlădeşti 
- Siretul Piscu (arbitrează mijlo-
caşul Oţelului, Bogdan Crihană), 
Viitorul Frumuşiţa - Zorile Grivi-
ţa (Cătălin Gheonea), Luceafărul 
Bereşti - Flăcara Pechea (Valentin 
Paraschiv) şi, de la ora 15.00, Vi-
itorul Umbrăreşti - Unirea Hanu 
Conachi (Alexandru Cialacu). .

Echipele gălăţene 
evoluează în deplasare
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Campionatele primului eșalon 

de volei își derulează în 

acest sfârşit de săptămână 

partidele unor noi etape, a 

treia la băieţi, respectiv, a 

patra la fete, în care ambele 

echipe gălăţene vor evolua în 

deplasare. 

La două zile după ce au re-
purtat un splendid succes, câş-
tigarea Supercupei României, 
voleibaliștii de la CSM Arcada 
Galaţi au luat drumul Banatu-

lui. Astăzi, echipa antrenată de 
Sergiu Stancu își măsoară forțele 
cu o nou-promovată, CS ”Univer-
sitatea de Vest” Timișoara. După 
încă o noapte petrecută în Ale-
xandria, unde s-a disputat Super-
cupa, joi dimineață s-a efectuat 
un antrenament, iar până sea-
ra s-a parcurs drumul până în 
Timişoara.

 Ieri a avut loc antrenamen-
tul ofi cial, în sala care va găzdui 
meciul de astăzi, de la ora 13.00. 
”Întâlnim o nou-promovată, dar 
trebuie să ținem cont de faptul 
că echipa bănățeană a luat un 
punct echipei din Zalău. Așa că 

avem nevoie de o concentrare to-
tală pentru a evita o eventuală 
surpriză neplăcută”, ne-a spus 
antrenorul principal al echipei 
gălăţene.

După meciul de astăzi, 
gălățenii vor continua cu cea mai 
mare atenție pregătirile, acasă, 
apoi vor primi vizita echipei CSM 
Câmpia Turzii, pe 2 noiembrie. 
Acest meci va constitui o ulti-
mă repetiție pentru ce va urma 
câteva zile mai târziu (6 noiem-
brie, ora 17.00, meci transmis 
de TVR), când la Galaţi va veni 
echipa din Novi Sad (Serbia), pen-
tru o partidă contând pentru tu-

rul secund preliminar din Liga 
Campionilor.

În ceea ce priveşte formaţia 
feminină CSU Belor, aceasta va 
juca tot în deplasare, cu ”U” Cluj. 
Gălățencele abordează meciul 
din orașul de pe malul Someșului 
după două victorii consecutive - la 
Pitești și acasă cu Medgidia - și, cu 
șase puncte, ocupă un loc în mij-
locul clasamentului, al șaselea. 
Adversarele au pierdut toate cele 
trei partide de până acum, ast-
fel că fetele de la CSU Belor au 
statut de favorite. Întâlnirea este 
programată duminică, de la ora 
17.00. . foto Sonia Baciu

ÎN ACEST WEEKEND  . VOLEI

din sportul 
gălăţean
„Cupa 
Toamnei 
Aurii“, 
turneu 
internaţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
meci în 
deplasare

BASCHET. Echipa de baschet 

CSM Galaţi va juca, astăzi, ora 17.00, în de-

plasare, cu VSKC Miercurea Ciuc, în etapa a 

treia a Ligii Naţionale - Grupa B. CS Munici-

pal abordează meciul de pe locul cinci, cu 3 

puncte, în timp ce Miercurea Ciuc se afl ă pe 

penultimul loc, cu 2 puncte. „Pornim încre-

zători, iar dacă vom juca la fel ca la Voluntari 

putem câștiga. În acest sezon avem o echipă 

cu potenţial“, a declarat Florin Atanasiu, șeful 

secţiei de la CSM Galaţi. Altfel, adversara 

celor de la Galaţi, în „Cupa României“, este 

CSM Timișoara, pe care o va întâlni pe 27 

noiembrie, acasă. . S. Baciu

HOCHEI. Patinoarul din 

Galaţi a găzduit o interesantă 

competiţie internaţională de hochei 

pe gheaţă, „Cupa Toamnei Aurii“, 

cu participarea unor echipe de 

copii (6-8 ani) din Ploiești, Brăila, 

Chișinău, Odessa și Galaţi. Prof. 

Ion Berdilă, antrenorul echipei din 

Galaţi, s-a declarat mulţumit de 

această competiţie. „Turneul a fost 

organizat de către Clubul Dunărea 

și a angrenat un foarte mare număr 

de copii, peste o sută. S-a jucat 

pe câte o treime de gheaţă, mulţi 

dintre puşti arătând deja, la această 

vârstă, un autentic potenţial de 

creștere. Vom continua astfel de 

activităţi“. Altfel, după deplasarea 

la Felcik (două victorii, un meci egal 

și unul pierdut), Dunărea joacă, de 

astăzi până duminică, la Galaţi, cu 

Odorheiu Secuiesc, în Liga Transil-

vania, la categoria Under 14.

CROS. Elevi ai Şcolii Gim-

naziale „Sf. Nicolae“ din Vânători 

au participat la întrecerile „Cro-

sul toamnei“. Manifestarea s-a 

desfășurat în parteneriat cu Direcţia 

Judeţeană pentru Sport și Tineret și 

Liceul cu Program Sportiv.

RUGBY. Divizia Naţională de 

seniori (eşalonul secund) progra-

mează jocurile etapei a cincea, în 

care CSM Galaţi va juca, astăzi, în 

deplasare, cu Gloria Arad.

FOTBAL. În Campionatul 

Naţional de juniori A şi B, echipele 

gălăţene vor juca astfel: astăzi, LPS 

Galaţi - LPS Focşani (orele 12,00 şi 

14,00, la Stadionul „Siderurgistul“), în 

timp ce echipele CSM Galaţi joacă 

mâine, de la aceleaşi ore, pe terenul 

„Dunărea II“, cu LPS Bacău. Echipe-

le SC Oţelul au etapă liberă. .AR
H
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 PROGRAMUL 

ETAPEI ÎN LIGA I
FOTBAL. Runda a 14-a din 

Liga I de fotbal va continua, astăzi, 

cu partidele Chindia Târgoviște 

- Gaz Metan Mediaș (ora 18.00) - 

arbitrează gălăţeanul Adrian Viorel 

Cojocaru și FC Hermannstadt 

- FCSB (ora 20.30). Celelalte 

jocuri se vor disputa astfel: mâine, 

tenis
Grupe echilibrate în Turneul Campioanelor

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Simona Halep, locul 5 WTA, 
și-a afl at adversarele de la Tur-
neul Campioanelor, competiție 
ce va începe duminică, în premi-
eră la Shenzhen. Conform trage-
rii la sorți ce a avut loc vineri, 
tabloul este unul echilibrat, cele 
patru campioane din sezonul de 
Grand Slam 2019 fi ind reparti-
zate simetric, câte două în fi e-
care grupă.

 Simona Halep, campioana de la 
Wimbledon, face parte din Grupa 
Violet, alături de Karolina Plisko-
va, Bianca Andreescu (campioana 
de la US Open) și Elina Svitolina. 
Halep are următoarele rezultate 

directe cu adversare din grupa sa: 
7-3 cu Pliskova, 5-4 cu Svitolina și 
0-0 cu Andreescu. În Grupa Roșie 

sunt: Ashleigh Barty - liderul mon-
dial și campioana de la Roland 
Garros, Naomi Osaka (campioana 

de la Australian Open), Petra Kvi-
tova și Belinda Bencici.

 De asemenea, grupele sunt 
echilibrate și prin prisma plasării 
sportivelor care au în palmares 
trofee la WTA Finals. Petra Kvito-
va (campioana din 2011) și Elina 
Svitolina (campioana din 2018) au 
fost trimise în grupe diferite.

 Startul se va da pe 27 octom-
brie, când se vor disputa primele 
meciuri, începând cu ora 11.30, 
ora României. Programul din fi -
ecare zi va fi  următorul: meciul 
de dublu de la ora 16.00 (11.00 în 
România), prima partidă de sim-
plu nu înainte de ora 18.30 (13.30 
în România), iar a doua partidă de 
simplu nu înainte de ora 20.00 
(ora 15.00 în România). .

Oţelul, eşec 
la Aerostar 
Bacău

FOTBAL. Primul meci din 

etapa a zecea a Ligii a III-a s-a 

disputat ieri: Aerostar Bacău - 

Oţelul Galaţi, scor 2-0. Celelalte 

două formaţii gălăţene din Seria 

1 vor evolua astăzi, în faţa unor 

adversare din partea superioară a 

clasamentului. Sporting Lieşti va 

juca în deplasare cu CSM Focşani, 

iar ACS Universitatea „Dunărea 

de Jos“ va evolua pe teren 

propriu, la Stadionul „Portu Roşu“, 

în compania echipei Foresta 

Suceava. . M. Căpăţînă

FC Universitatea, 
derbi pentru podium

DUMINICĂ, ÎN PRIMA LIGĂ FEMININĂ  .  FOTBAL

    uu foto Bogdan Codrescufoto Bogdan Codrescu

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 În cel mai atractiv meci al etapei 

a şaptea din prima ligă de 

fotbal feminin va juca formaţia 

gălăţeană FC Universitatea, 

care se deplasează în Bistriţa- 

Năsăud pentru partida cu o 

contracandidată la o clasare 

în primele trei locuri, Heniu 

Prundu Bârgăului. Disputa 

este programată duminică, 

de la ora 11.00. 

Miza este una destul de mare 
pentru fotbalistele Galaţiului, 
pentru care obţinerea victoriei în 
această partidă ar însemna o can-
didatură fermă pentru locurile de 
medalii şi totodată o confi rmare a 
creşterii de potenţial şi de formă 
sportivă arătate în ultima perioa-
dă. Formaţia gălăţeană vine după 
o serie pozitivă, cu trei victorii 
şi un egal cu multipla campioa-
nă Olimpia Cluj, astfel că pleacă 
astăzi din Galaţi cu încredere că 
poate câştiga şi în faţa acestui 

adversar redutabil, Heniu fi ind 
medaliata cu bronz din sezonul 
trecut.

 În etapa trecută, Heniu Prun-
du Bârgăului a fost învinsă la 
Arad, de Piroş Security (scor cu 
2-1), acolo unde FC Universitatea a 
zburdat în precedenta deplasare, 
câştigând cu 8-0, astfel că meciul 
de astăzi ar urma să clarifi ce şi 
câteva din semnele de întrebare 
apărute după ultimele rezultate, 
să arate unde este cu adevărat po-
tenţialul acestei perioade de acum 

al celor două echipe. Înaintea aces-
tei etape, FC Universitatea este pe 
locul 3 (13 puncte), iar Heniu ime-
diat după - locul 4, cu 12 puncte. 
Ierarhia o are în frunte pe Olimpia 
Cluj (16 puncte), locul secund fi ind 
ocupat de Fortuna Becicherecu 
Mic (judeţul Timiş), cu 15 puncte. 
Primele două clasate au meciuri 
relativ uşoare în această etapă: 
Olimpia joacă acasă cu penultima 
din ierarhia la zi, CSS Târgovişte, 
iar Fortuna întâlneşte, tot acasă, 
pe Piroş Arad. ,

Academica Clinceni - Universitatea 

Craiova (ora 15.00), FC Botoșani - 

Astra Giurgiu (ora 17.30), Dinamo 

- FC Viitorul (ora 20.30); luni, Poli 

Iași - CFR Cluj (ora 20.30). Ieri-seară, 

s-a disputat meciul dintre Sepsi Sf. 

Gheorghe și FC Voluntari. Altfel, 

FRF a stabilit programul meciurilor 

din optimile de fi nală ale „Cupei 

României“. Partida care va deschide 

balul va fi  cea dintre CS Mioveni și 

Hermannstadt (29 octombrie, ora 

18,15), în timp ce ultima confruntare 

va fi  cea care le va aduce faţă în 

faţă pe FC Voluntari și Universitatea 

Craiova (joi, 31 octombrie, ora 

21.00). Celelalte meciuri din 

„optimi“ sunt: marţi, Universitatea 

Cluj - FCSB (ora 21.00); miercuri, 

Academica Clinceni - FC Botoșani 

(ora 14.30), Sănătatea Cluj - FC 

Petrolul Ploiești (ora 17.00), Foresta 

Suceava - Dinamo (ora 19.30); joi, 

Metalul Buzău - CSM Politehnica 

Iași (ora 14.30) și Sepsi Sf. Gheorghe 

- Astra (ora 18.15). În caz de egalitate 

după 90 de minute, se vor disputa 

două reprize de prelungiri, iar apoi 

(dacă egalitatea persistă) se va 

trece la executarea loviturilor de 

la 11 metri.  . S.B. AR
H
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octombrie

26

1624  u  Se naşte DOSOFTEI 
(m. 1693), cărturar care a dominat 
cultura românească de la sfârşitul 
secolului al XVII-lea, mitropolit al 
Moldovei (1671-1686).
1673  u  Se naşte DIMITRIE 
CANTEMIR (m. 1723), prozator, 
istoric, filosof şi umanist, “cel mai 
de seamă cărturar din perioada 
veche a literaturii române”, domn al 
Moldovei.
1858  u  Americanul Hamilton E. 
Smith a brevetat maşina de spălat 
cu sistem de circulaţie a apei neîn-
călzite.
1860  u  Se inaugurează 
Universitatea din Iaşi, cu patru 
facultăţi: Drept, Filozofie (Litere), 
Ştiinţe, Teologie.
1890  u  Încetează din viaţă CARLO 
GOLDONI (n. 1826), scriitor italian.
1902  u  Se naşte BERYL MARKHAM 
(m. 1986), scriitoare, aviatoare 
britanică. Este prima femeie care 
a traversat Atlanticul de la Est la 
Vest.
1913  u  Se naşte la Munteni, 
jud. Galaţi, CONSTANTIN 
ŞENDREA (m.1993), general de 
f lotilă aeriană, laureat cu înalte 
ordine militare de stat.
1936  u  Se naşte, la Galaţi, ELENA 
HASCHKE - MARINESCU
(m. 2000), artistă decoratoare.
1949  u  Se naşte CORINA CHIRIAC, 
interpretă de muzică uşoară, reali-
zatoare/prezentatoare de emisiuni 
tv.
1957  u  Încetează din viaţă NIKOS 
KAZANTZAKIS (n. 1883), scri-
itor grec, laureat cu Premiul 
Internaţional al Păcii (1956).
1972  u  Încetează din viaţă IGOR 
IVANOVICI SIKORSKI (n. 1889), 
inginer rus. A proiectat primul eli-
copter utilizabil (VS-300).
1980  u Se desfăşoară la Galaţi
(26 octombrie - 2 noiembrie), edi-
ţia a IV-a a “Colocviului des-
pre Arta Comediei”.
2009  u  Se desfăşoară la Galaţi
(26-30 octombrie) ediţia a XVII-a 
a Festivalului “Gulliver”. V.G.

EXPOZIŢII 

 u Muzeul de Artă Vizuală   Expoziţie 
de pictură, sculptură şi grafică organiza-
tă de Societatea Artiştilor Figurativi din 
România.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţie de pictură semnată Teodor 
Vişan.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: 
“160 de ani de la Unirea Principatelor 
Române (1859-2019). Istorie şi patrimo-
niu muzeistic”, “Repere istorice în filatelie 
(1862-1942)”, “CENTENart”, “Arheologie - 
Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-
lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 

monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comu-
na Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine    Expoziţia “Mir şi 
borangic”, de Camelia Ionescu Popa.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 

“Regina toamnei, crizantema”, “Dunărea 
la Galaţi”, Laurenţiu Lupaşcu, “Cochilii, ne-
stemate ale mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Tentacule şi tentacule”,”Ihtiofauna ba-
zinului hidrografic al cursului inferior al 
Dunării”, Grădina Botanică, Grădina senzo-
rială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.
 

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  sediul central de 
pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale după ur-
mătorul program: de luni până vineri, între orele 
9,00 şi 20,00, sâmbăta închis şi duminica deschis 
de la 8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 26 octombrie
09:00 Constructorii de visuri

09:30 Levintza prezintă

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Rugby, Cupa Mondiala 

2019

13:00 Observatori la 

Parlamentul European

13:30 Cronici Mediteraneene (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Handbal feminin, Liga 

Campionilor: SCM 

Ramnicu Valcea - CS 

Zalău

17:00 Vedeta populară (R)

18:00 Vedeta populară (R)

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Dosar România

22:00 Napoléon

Franţa, Germania, Italia, 
Canada, SUA, Aventuri

23:00 Profesioniştii...                        

cu Eugenia Vodă

00:00 #Creativ

00:35 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Un tătic grozav

SUA, Comedie
13:00 Şef sub acoperire (R)

14:00 Masterchef (R)

16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Căpitanul America: 

Război civil

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:00 Spionii din vecini

SUA, Acţiune, Comedie
01:00 Profu’ (R)

România, Comedie
02:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
05:00 Un tătic grozav (R)

07:00 Observator

09:30 Crăiasa Zăpezii

Rusia, Animaţie, Aventuri
11:00 Reþeaua Miraculoasă

SUA, Dramă, Familie
12:57 Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

13:00 Observator

13:15 Sacrifi ciul (R)

România, Dramă

15:30 Chefi  la cuþite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Reþeaua păianjen

SUA, Thriller
01:30 Comoara naþională (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
03:00 Observator (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Pantera roz

Marea Britanie, Comedie
11:00 Sport, dietă                                 

şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Vacanţa Mare:                       

Leana s-a întors!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:00 Îmi place dansul 

Un show total, o competiţie 
de intensitate maximă, ce 
combină bucuria dansului 
cu frumuseţea reuşitei de a 
fi cel mai bun.

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 Vacanţa Mare:                          

Leana s-a întors! (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

09:35 Omul-Păianjen:                 

În lumea păianjenului

SUA, Animaţie, Aventuri, SF
11:30 O săptămână nebună

SUA, Comedie
13:15 Roata minunilor

SUA, Dramă
14:55 Alice În Þara Oglinzilor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

16:50 Omul-Păianjen:                             

În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, SF

18:45 Frankenweenie

SUA, Animaţie, Comedie, 
Horror, SF

20:15 Stan & Ollie

Marea Britanie, Canada, 
SUA, Biografic, Comedie

22:00 Umbre

România, Crimă, Thriller
22:55 Legenda lui Slender Man

SUA, Horror, Thriller
00:30 Sper să mori data viitoare 

Ungaria, Comedie, Dramă
02:10 Camera lui Marvin

07:00 Documentar 360° Geo

08:00 România… în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Sid, micul savant

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Vibe By Ioana Voicu

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10,                    

bărbaþi de 10 

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Mamică de ocazie

SUA, Comedie, Dramă
22:15 În apărarea fi ului

Italia, Dramă
23:50 Zile cu stil (R)

00:20 MotorVlog (R)

00:50 Memorialul Durerii (R)

01:45 Destine ca-n fi lme (R)

02:35 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte însorit. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 18 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 9 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

10 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 8 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 768 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 78 la sută.  . surse online

Galaţi
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să nu faceţi 
afirmaţii pe care le-aţi putea 
regreta mai târziu.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi bine să vă odihniţi mai 
mult. Sunteţi la un pas de 
extenuare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Acordaţi mai multă atenţie 
familiei!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi indicat să evitaţi 
discuţiile în contradictoriu.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Acordaţi mai multă atenţie 
partenerului de viaţă!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi mai bine să lăsaţi pe 
mâine deciziile importante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Începeţi o activitate de pe 
urma căreia veţi câștiga 
bine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, puteţi să ţineţi cont 
de intuiţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încep să vă fie apreciate 
eforturile din ultima 
perioadă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să aveţi 
probleme în ceea ce faceţi, 
dacă nu reușiţi să vă 
concentraţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Primiţi o sumă importantă 
cu care veţi reuși să vă 
rezolvaţi problemele 
financiare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În privinţa afacerilor, ar fi 
bine să nu riscaţi nimic și să 
evitaţi speculaţiile.

horoscop
26 - 27 octombrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 26 OCTOMBRIE 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:10 Viaţa satului

10:55 Live stadion

11:00 Rugby,                                  

Cupa Mondiala 2019

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: CSM Bucuresti - 

CS Magura Cisnadie

17:15  Pistruiatul

România, Aventuri
18:00 Aventura urbană

19:00 Exclusiv în România

19:50 Momentart

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Pistruiatul (R)

România, Aventuri
01:45 Exclusiv în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Ţi-l prezint pe Dave

SUA, Comedie, SF
13:00 Apropo Tv

cu Andi Moisescu
14:00 Masterchef (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Parker

SUA, Crimă, Thriller
22:15 Urmărit în noapte

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Observator

09:30 Te cunosc de undeva (R)

12:57 Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

13:00 Observator

13:15 Sacrifi ciul (R)

România, Dramă
15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Mangaliţa

România, Comedie
21:00 Antitalent

00:00 iUmor (R)

02:30 Observator

03:15 Antitalent (R)

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:45 Vacanţa Mare:                     

Leana s-a întors! (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România! (R)

cu Mihai Ghiţă
16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Asta-i România!

23:30 Momentul adevărului

România
02:45 Puterea dragostei (R)

05:30 Pastila de râs (R)

07:50 Alexander şi cea mai oribilă zi

SUA, Familie
09:10 Frankenweenie

SUA, Animaţie, Comedie
10:40 În inima pădurii

SUA, Comedie, Fantastic, 
Muzical

12:45 Zoe

SUA, Romantic, SF
14:30 O noapte la muzeu 2

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Familie

16:15 Infi ltrarea lui Rick

SUA, Crimă, Dramă
18:05 Ralph rupe netu’

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 MEG: Confruntare în 

adâncuri

SUA, Acţiune, Horror, SF
21:55 The Deuce

SUA, Dramă
22:55 Watchmen

SUA, Acţiune, Dramă, 
Mister, SF

00:00 Glass

SUA, Dramă, Mister, SF, 
Thriller

07:00 Documentar 360° Geo

08:00 România… în bucate (R)

08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Generaţia Fit (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Cu mâinile curate

România, Acţiune, Thriller
15:00 Drag de România mea!

16:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reţeaua de idoli

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Ultimul cartuş

România, Acţiune
21:55 Poate nu ştiai

22:10 Asediul iubirii

Italia, Marea Britanie, 
Dramă

23:55 Reţeaua de idoli (R)

00:50 Cu mâinile curate (R)

România, Acţiune, Thriller
02:30 Ultimul cartuş (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 27 octombrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-76 CM

6 CM

80 CM

- 5 cm

- 2 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

95 CM

62 CM

49 CM

- 2 cm

staţ.

- 1 cm

1728  u  Se naşte JAMES COOK 
(m. 1779), celebru navigator şi 
explorator britanic.
1782  u  Se naşte NICOLO 
PAGANINI (m. 1840), violonist, 
compozitor italian.
1858  u  Se naşte THEODORE 
ROOSEVELT (m. 1919), om politic, 
al 26-lea preşedinte al SUA (1901-
1909), laureat cu Premiul Nobel 
pentru Pace (1906).
1872  u  Se încheie, la Bucureşti, 

Convenţia româno - austro-
ungară pentru joncţiunea liniilor 
ferate.
1904  u  Intră în funcţiune metroul 
newyorkez. [Lucrările au fost 
începute în anul 1900].
1913  u  Se naşte OTTO 
WICHTERLE (m. 1998), chimist, 
inventator ceh. A inventat 
lentilele de contact.
1934  u  Se naşte SANDA TOMA, 
actriţă de teatru şi film, laureată 
cu Premiul UNITER pentru 
întreaga activitate artistică, cu 
alte premii şi distincţii.
1936  u  Se naşte DUMITRU 
FURDUI (m. 1998), actor de 
teatru şi film. Din 1982, stabilit 
în Franţa.
1946  u  Se naşte MIHAELA 
MIHAI, interpretă de muzică 

uşoară, laureată cu premii la 
diferite festivaluri internaţionale.
1952  u  Se naşte ROBERTO 
BENIGNI, actor, regizor, scenarist 
italian, laureat cu premii Oscar.
1953  u  Încetează din viaţă IMRE 
[FREDERICH] KALMAN(n. 1882), 
compozitor ungur [cunoscut prin 
operetele „Silvia”, „Bajadera”, 
„Contesa Mariţa”].
1972  u  Inaugurarea liniei 
electrice Timişoara - Szeged, 
ce marchează interconectarea 
sistemelor electrice ale României 
şi Ungariei.
1995  u  Se dezveleşte, în curtea 
Spitalului Militar din Galaţi, 
bustul generalului doctor 
Carol Davila, operă în bronz a 
sculptorului bucureştean Teodor 
Zamfirescu. V.G.

cronologie

u

u

onoollllllooogggie

octombrie

27

MAMICĂ DE OCAZIE
TVR 2. ora 20,10, comedie, dramă, 2004, SUA

Cu: Kate Hudson, John Corbett u

Titlu original: Raising Helen  u

O comedie romantică despre transformarea pe care 
o suferă peste noapte o tânără fermecătoare foarte 
mondenă într-o mămică cu trei copii. Helen Harris se 
trezeşte cu cei trei micuţi pe cap, care nu sunt alţii decât propriii nepoţei.
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Cartofi  
acordeon

INGREDIENTE. 4-6 cartofi  mari, 200 g 

unt foarte rece, 200 g caşcaval tăiat felii subţiri, sare 

şi piper după gust;

PREPARARE. Curăţaţi cartofi i de coajă, 

spălaţi-i şi tăiaţi-i felii de cca ½ cm, dar fără a tăia 

cartoful de tot. Condimentaţi cu sare şi piper. Tăiaţi 

untul feliuţe şi puneţi feliuţele de unt în cartofi . Aşe-

zaţi cartofi i în tavă şi daţi-i la cuptor la 200° C timp 

de oră. Unde sunt crestaţi cartofi i, puneţi feliile de 

caşcaval şi daţi din nou la cuptor 10-12 minute. Sunt 

absolut delicioşi serviţi calzi, imediat ce i-aţi scos 

din cuptor, cu o lingură de smântână şi bacon prăjit. 

Sau… pur şi simplu! . R.C.

u  Salată de sentimente. 
“Am crescut într-un centru de 
plasament, unde am fost adusă 
la vârsta de doi ani. La cămin nu 
primeşti ce-ţi doreşti, dar ieşi de-
acolo cu o lecţie şi asta-i bine. 
Ca să te descurci în viaţă nu-
ţi trebuie nici mamă, nici tată, 
nici soră, nici frate. Părinţii nici 
nu ştiu dacă ştiu că mai trăiesc! 
I-am cunoscut la 13 ani, eu am 
căutat-o pe mama, nu ea pe mine. 
Am simţit că sunt respinsă, că nu 
am o familie. Viaţa mea nu a fost 
uşoară, a trebuit să mă împiedic 
de prea multe ori şi tot eu să mă 
ridic. Am fost un copil care a 
îmbătrânit prea repede. Nu m-am 
jucat niciodată cu jucării, dar nici 
nu am simțit nevoia”, mărturisea, 
joi seară, la “Şef sub acoperire” 
Valiţa Duguţin. În timpul liber, 
tânăra scrie piese rap şi hip hop, 
pe care tot ea le cântă. “Sunt 
bine, mamă” a compus-o după ce 
a primit un telefon de la mama 
ei. Cea care a abandonat-o la 
orfelinat avea o singură întrebare 
pentru ea: “Ai şi tu nişte bani?”. 
“Să-ţi zică cineva că prima ei casă 
e locul de muncă şi managerul 
e mama... Te loveşte!”, avea să 
declare patronul ei, care a muncit 
alături de ea, sub acoperire. 
Recunosc, dintotdeauna mi-au 
plăcut salatele Salad Box. Dar 
acum o să preţuiesc şi mai mult, 
ştiind poveştile oamenilor care 
lucrează acolo. . 

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

4 9 1 3 7 8 2 6 5

6 7 8 1 2 5 9 3 4

5 3 2 6 4 9 1 7 8

8 5 7 9 6 1 3 4 2

3 1 4 7 8 2 6 5 9

2 6 9 5 3 4 8 1 7

7 8 3 2 5 6 4 9 1

9 4 6 8 1 7 5 2 3

1 2 5 4 9 3 7 8 6

5 3 4 6 9 1 2 7 8

9 1 7 3 2 8 5 4 6

2 8 6 4 7 5 3 9 1

1 6 8 9 3 2 4 5 7

3 7 2 5 6 4 1 8 9

4 5 9 1 8 7 6 3 2

8 4 5 2 1 9 7 6 3
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ANTICIPAŢII:  u DESIGNER, I, 
ESTETIC, RN, FARD, TOCAT, 
ANA, TULEIE, ITINERAR, R, 
MI, UMIL, NN, AORTA, ITA, 
TABU, SERIA, ON, RUT, EST, 
RECIPIENTE.
ARITMOGRIF:  u BANI DE 
AFACERI.
FUGA VOCALELOR:  u P, P, U, 
H, S, T, A , FLORINCALINESCU, 
APARATOR, ASTRI, ASEZA, IS, 
PITA, T, AR, NET, NEV, TRA, 
STAR, TOPIT, PUI, OTETIRE, 
ATEIST, IRONIC, RELAS, CO,  
IRIS, DERETICAT. 

ÎNCRUCIŞARE:  u PASPAROL, 
T, ICTERNEGRU, STARE, C, AN, 
T, RECTORI, ACE, IELE, I, FATA, 
LOGAN, ALAMA, GIRA, LI, 
URGIE, L, SCUTIRE, OT, AICI, I, 
ASI.
DUPĂ AȘTEPTĂRI: u

AMARACIUNE, CAMARA, LET, 
UCIS, RAMPA, MUCALIT, OJ, ULI, 
AERATE, LA, SIRAG, R, ATEU, 
ASANA, TURTA, ASI, ORE, OS, 
ASA, RISC, CATEL.
RECONSTITUIRE: u PROŞTII NU 
DEVIN ÎNŢELEPŢI DECÂT CÂND 
SUNT LA STRÂMTOARE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

TARGDEFETE, ALAIURI, AP, 
NART, ACOLO, AT, AS, ARAC, 
RUSNAC, INA, ARCA, ATE, D, MAI, 
UTI, PE, ARTAMURALA, ME, REN, 
FIU, A, OSDENTAR.

 OBIECŢII:  u A, I, E, I, CUM, 
A, ABONAMENTE, IUTE, 
EREDITAR, ALBIT, SCALAR, 
LEASA, NE, ERA, ACTIVE, ASR, 
UD, TATA, MAZARE, AT, CERTE, 
ACA, O, TRONA, TO, PRECAR, 
ENORMITATE, ITA.

remember
Bob Călinescu (1926-1990)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Regizor de fi lm de animaţie, 
actor, sculptor, scenograf, Bob Că-
linescu s-a născut la Bucureşti, pe 
16 mai 1926. A fost un novator 
cu o extraordinară fantezie în îm-
bunătăţirea limbajului artistic al 
animaţiei, încă din anii 1960. A 
căutat în permanenţă noi modali-
tăţi de expresie artistică: este cre-
ator al primelor fi lme de păpuşi, 

folosind şi măştile de inspiraţie 
populară, a pus bazele fi lmului 
tridimensional de animaţie.

Pornind de la fi lme realizate 
mai mult sau mai puţin tradiţi-
onal, dintre care amintim „Mica 
reprezentaţie“, „Năzdrăvanii“, 
„D-l Goe“, „Ucenicul vrăjitor“, 
Bob Călinescu realizează două 
dintre cele mai remarcabile fi l-
me ale sale, „Rapsodia în lemn“ 
şi „Metamorfoze“, în stilul sculp-
turii populare în lemn. Alte fi lme 

experiment pot fi  considerate: 
„Ritm“, „Cocenel“, „Antagonis-
me“, „Tentaţii“, după care urmea-
ză alte fi lme valoroase şi origina-
le: „Romeo şi Julieta“, „Toporul şi 
pădurea“, „Calomnierea calomni-
ei“, „Oul“.

Între 1974 şi 1990, a realizat 
fi lme pentru televiziune şi s-a 
ocupat de îndrumarea cineaşti-
lor amatori din ţară.

S-a stins din viaţă pe 27 octom-
brie 1990. ,

“Butelia de Leyda” - 
primul condensator 
electric

DESCOPERITĂ ÎN 1745 . ŞTIINŢĂ

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Descoperirea primu-
lui condensator electric, 
cunoscut sub numele de 
“butelia de Leyda”, se dato-

rează savantului german 
Ewald Jurgen von Kleist 
(1700-1748) şi fi zicianului 
olandez Pieter van Muss-
chenbrock (1692-1761). Cui 
îi revine de fapt paternita-
tea descoperirii rămâne 

un subiect deschis. Cert 
este faptul că “butelia” a 
devenit realitate în anul 
1745 şi a fost testată în ia-
nuarie 1746, de Van Mus-
schenbrock. Numele de 
Leyda i-a fost dat, probabil, 
de acesta, care s-a născut 
în localitatea Leiden din 
Olanda.

“Butelia de Leyda” este 
formată dintr-un pahar 
de sticlă care constituie 
dielectricul, acoperit în 
exterior, până la o anu-
mită înălţime, cu o foiţă 
de staniol care alcătuieşte 
armătura exterioară a con-
densatorului. Folia metali-
că interioară împreună cu 
vergeaua metalică consti-
tuie armătura interioară.

Butelia se încarcă apro-
piind conductorul armă-
turii interioare de polul 
maşinii electrostatice. Se 
acumulează, astfel, o mare 
cantitate de electricitate. 
Butelia se descarcă făcând 
legătura între armătu-
ra exterioară cu ajutorul 
unui stimulator.  .

tv
mania
“La orfelinat 
nu primeşti 
ce-ţi doreşti, 
dar ieşi 
de-acolo 
cu o lecţie”
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1 14 24 12 23 16

super noroc 153168

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 38.597,60 63.597,60

II (5/6) REPORT 19.298,80 86.860,00

III (4/6) 28 689,24 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 169.756,40 

lo joker

plus noroc 756049

31 14 21 5 23 13

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 25.087,20 17.735.107,66

II (5/5) 1 401.043,75 -

III (4/5+J) 1 80.279,04 -

IV (4/5) 69 581,73 -

V (3/5+J) 109 460,31 -

VI (3/5) 1.866 53,77 -

VII (2/5+J) 1.350 37,16 -

VIII (1/5+J) 5.670 18,58 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 18.562.633,81 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

49 6 27 20 26 28

noroc 8180265

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 322.758,00 12.347.047,60

II (5/6) 7 15.369,42 -

III (4/6) 219 491,26 -

IV (3/6) 4.839 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 12.707.389,60 

24 OCTOMBRIE 2019

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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CER SENIN 

LA SFÂRŞIT 

DE SĂPTĂMÂNĂ
METEO. În acest 

weekend, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte însorit. 

Temperatura va atinge maximum 

18 grade Celsius, iar minima 

nocturnă va fi  în jur de 9 grade 

Celsius. > pag. 13

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi şi 

mâine, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Drumul de 

Centură, Brăilei, Marea Unire, 

Frunzei, Tecuci şi Calea Galaţi. 

> pag. 03

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 octombrie 2019

40

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

40 sâmbătă

21 - 26 octombrie 2019

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Pe strada Sindicatelor, 

persoanele afl ate în scaun rulant 

au o singură posibilitate de 

deplasare, pe carosabil. 

Ambele trotuare, afl ate de o 
parte şi de alta a străzii sunt im-
posibil de utilizat pentru această 
categorie de persoane. 

Pe unul dintre ele, construit 
în trepte, există un stâlp care ob-
turează trecerea, iar pe celălalt 
a fost amplasată un soi de ram-

pă, prevăzută la celălalt capăt cu 
trepte.

Iată, aşadar, încă un exemplu 
al indiferenţei manifestate de au-
torităţi faţă de respectarea drep-
turilor persoanelor cu handicap. 
Conform Legii 448/2006, toate 
autorităţile publice locale ar tre-
bui să le asigure acestora condi-
ţiile necesare pentru integrarea 
şi incluziunea socială. La Galaţi, 
însă, anomaliile se ţin lanţ, afec-
tând, din păcate, atât autonomia 
acestor persoane, cât şi integrarea 
lor în societate. ,  foto Bogdan 

Codrescu

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

DREPTURI ÎNCĂLCATE . NEPĂSARE

Stradă „interzisă“ 
persoanelor cu dizabilităţi
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